Le phénomène de condensation et de raréfaction a, d'après Ockham, un rôle important à jouer pour rendre compte de la possibilité d'un mouvement local dans un monde plein¹. Cependant, ce phénomène physique l'intéresse d'abord parce qu'il lui permet de réduire les changements accidentels aristotéliens au nombre de deux, le mouvement local et l'intension et la rémission des formes.

Ockham privilégie une interprétation extensionnaliste de ce phénomène, au sens où toute valeur explicative accordée communément à des grandeurs intensives se voit niée au profit de grandeurs extensives comme le volume². C'est pourquoi il conçoit la condensation et la raréfaction comme un mouvement local des *partes extra partes* de la substance³. Ockham identifie, semble-t-il, la densité ou la rareté d'une substance matérielle à son volume⁴. Les termes de dense et de rare, en effet, appartiennent certes à la catégorie de qualité, mais de la même manière que le terme de figure appartient à la catégorie de qualité. On peut également dire que ces deux termes appartiennent au sous-genre de la position, qui lui-même appartient à la catégorie de quantité⁵. Par conséquent le dense et le rare ne sont pas des contraires au sens propre du terme, c'est-à-dire au sens où ce sont des choses contraires. Ce sont des prédicats

1 QP 92, OPh VI, p. 644-645 : « In ista conclusio est certa quod sic [rarefactio est possibilis] quia si rarefactio non sit possibilis, non potest aliquod corpus moveri motu recto nisi caelum moveatur de loco suo et cedat alteri corpori. Ista consequentia probatur, quia si aliquod corpus movetur motu recto, cum condensatio et rarefactio non sit possibilis – per positum – oportet quod aliud corpus cedat illi corpori moto, quia non possunt naturaliter simul esse in eodem loco, et aliud corpus cedet illi corpori, et sic usque ad caelum. Et per consequens aliqua pars caeli cederet corpori sibi propinquo moto, vel illud corpus ultimo motum et aliqua pars caelo essent simul. Utrumque est impossibile, igitur etc. »

2 Rep. IV, q. 9, OTh VIII, p. 174 : « Ideo potest dici, tenendo primam opinionem de quantitate quod non sit res distincta a substantia et qualitate, quod est ibi rarefactio et condensatio in illi speciebus, et hoc sine omni qualitate et quantitate absoluta de novo adveniente. Et tunc fiet per istum modum quod de denso fiat rarum per solam extensionem. Ita quod “rarefieri” et “condensari” nihil aliud est quam quod aliquod corpus per virtutem creatam aliquando occupat maiorem locum, aliquando minorem, sine omni absoluto de novo adveniente. »

3 Rep. IV, q. 9, OTh VIII, p. 176 : « Ad secundum concedo quod rarefactio est quaedam species motus localis, et condensatio similiter, quia est nisi motus de minori loco ad maiorem vel e converso. »

4 TQ q. 3, OTh X, p. 72 : « Unde per hoc solum quod omnes partes substantiae moventur localiter ut occupent minorem locum nunc quam prius, et una pars minus distet ab alia nunc quam prius, condensatur tota substantia, nec aliud est substantiam condensari. Et hoc est quod dicit Philosophus in Praedicamentis, quod densum est cuius partes propinquaes iacent [...]. » Ockham privilégie la définition de la densité que l'on trouve dans les *Catégories* (la densité est une qualité) à celle que l'on trouve dans la *Physique*, où la densité est définie comme un rapport entre grandeurs.

5 ExpPraed. 14, §11, OPh II, p. 285-286 : « Hic removet a qualitate aliqua, et tamen videntur aliena a qualitate, nam ista videntur magis importare positionem. [...] Intelligendum est hic primo quod non est intentio Philosophi simpliciter negare ista esse in genere qualitatis, sed negat hoc secundum opinionem aliquorum, ideo dicit quod aliena putantur esse a positione quae est circa qualitatem. Vel intendit quod non sunt praecise in genere qualitatis sed etiam in genere positionis. Et sicut est de istis, ita est de figuris. [...] Tertio notandum est quod partes densi non dicuntur propinquius iacere quam partes rari quia una pars contingit alteri magis distat ab alia in raro quam in denso, sicut una medietas rari non magis distat ab alia medietate rari quam una medietas densi distat ab alia medietate densi ; sed ideo dicit quod partes rari magis distant, quia partes distantes in raro si illud rarum fiat

qui expriment l'idée que le volume d'un corps peut varier. La gravité et la densité ne sont pas des principes actifs de mouvement mais des principes négatifs de résistance à un milieu qui peut se condenser ou se raréfier¹.

L'explication d'Ockham en termes de mouvement local des parties substantielles de la substance pose deux problèmes dont il parle peu. Le premier est le risque d'équivocité que fait peser sur le concept de mouvement local (comme changement continu de lieu) l'assimilation d'un changement de volume à un mouvement local. Il faudrait qu'un lieu soit acquis et un autre perdu pour qu'on puisse identifier le phénomène de condensation et de raréfaction à un mouvement local. Or cela suppose que le lieu en question soit celui d'une partie quelconque de la substance et non pas celui de la substance, ce qui implique que le lieu de la substance n'est pas la somme des lieux de ses parties². Ockham n'est pas très disert à ce sujet³.

Le second problème touche aux modalités du mouvement des parties substantielles lors d'une condensation ou d'une raréfaction⁴. Il semble impossible, en raison du principe d'imperméabilité des corps (Ockham n'hésite pas à considérer les parties d'un corps comme des corps⁵), que deux parties contiguës se rapprochent ou s'éloignent les unes des autres⁶. Il

densum tunc minus distabunt quam quando fuerunt in raro, sicut patet quod extremitates rari magis distant quam distabant quando illud rarum fuit densum.»

1 ExpPhys IV, 17, OPh V, p. 192-193.

2 Je suppose qu'il faudrait s'appuyer sur une suite convergente pour penser ce phénomène.

3 Voir cependant TQ, q. 3, OTh X, p. 74-75 : « Et si dicatur adhuc quod impossibile est transire de contradictorio ad contradictorium sine omni novitate – si igitur haec sit primo vera “haec substantia est tantae quantitatis” et postea sit falsa, oportet quod sit aliqua novitas vel saltem destructio alicuius antiqui, dicendum quod non est verum, sed aliquando sufficit solus motus localis per quem non est necesse aliquid adquiri vel deperdi nisi tantum aliquid antiquum, puta locum semper manentem. Immo sicut alibi ostenditur, sufficit quod nihil adquiratur, sed quod acquireretur si esset aliquis locus ambiens corpus mobile, et hoc vel toti vel parti. Et ideo in proposito ad hoc quod ista substantia sit maioris quantitatis vel maior quantitas nunc quam prius sicut in rarefactione vel minor quantitas nunc quam prius sicut in condensatione, sufficit solus motus localis omnium partium istius substantiae sine omni novitate cuiuscumque rei imaginabilis et sine omni destructione cuiuscumque rei antiquae. »

4 Pour les parties substantielles, voir TCC 12, OTh X, p. 112 : « Omnis substantia materialis extensa componitur ex partibus substantialibus localiter vel situatiter distantibus. Nam lignum componitur non tantum ex materia et forma, quae sunt partes essentielles et diversarum rationum, sed etiam componitur ex partibus integralibus quarum quaelibet est lignum. »

5 TCC 41, OTh X, p. 222 : « Aliter autem accipitur corpus pro omni illo quod per partes intrinsecas sibi est longum, latum et profundum, et sic raro vel numquam accipitur corpus. Si tamen sic accipiatur, non est impossibile talia duo corpora, quorum unum natum est esse forma alterius, esse simul. »

6 Ockham parle peu de ce problème. Voir cependant TQ q. 3, OTh X, p. 72 : « Et hoc est quod dicit Philosophus in Praedicamentis, quod densum est cuius partes propinquae iacent, quod non est intelligendum de partibus inter quas non est medium, quia illae non possunt secundum se totas propinquius iacere, sed est intelligendum de partibus inter quas sunt partes mediae, quia illae propinquius iacent in corpore denso quam fecerunt in eodem corpore quando fuit rarum. » Rep. IV, OTh VII, p. 186 : « Igitur oportet quod intelligatur de partibus materiae quod in denso propinquius iacent et in raro magis distant. Et tunc habetur propositum modo supra exposito. Si

faut concevoir les parties substantielles distantes les unes des autres comme des parties en trois dimensions qui ne se recoupent pas (en anglais « overlap »), à la différence des parties du continu¹. Les parties qui sont contiguës cèdent les unes aux autres lors d'un changement de volume de la substance. Lors de ce changement, les rapports de contiguïté se modifient. Ockham semble en tout cas s'approcher ici d'un modèle corpusculariste de la matière alors que sa conception de la matière et de la forme semble aller dans un sens différent².

L'explication du phénomène de la condensation et de la raréfaction est d'une grande importance pour évaluer le statut théorique de la théorie ockhamiste des rapports entre quantité et présence.

En effet, Ockham estime que ce seul phénomène physique pourrait le convaincre de la validité de sa thèse selon laquelle la quantité n'est pas réellement distincte de la substance et de la qualité³. Il va même parfois jusqu'à dire que l'explication de ce phénomène requiert de soutenir que la quantité n'est pas réellement distincte de la substance⁴. Est-ce invalider par un argument qui s'apparente à une expérience cruciale la possibilité des thèses adverses et donc prouver que sa théorie des rapports entre quantité et présence est une vérité nécessaire ?

Ockham semble plutôt dire que son modèle d'explication de ce phénomène est le meilleur de ceux qu'il connaisse, et non qu'il est le seul possible. Il a d'ailleurs changé d'avis à ce sujet au cours de sa carrière en Angleterre.

dicam quod sicut partes quantitatis non possunt propinquius iacere quam quod una continetur immediate alteri, ita dicam de materia ; et sic non denominatur plus materia rara vel densa quam quantitas : Verum est quod duae partes materiae continuatae ad invicem non possunt propinquius iacere ; sed duae partes non immediate continuatae, sed inter quas est medium, possunt propinquius iacere. Et sic non est de duabus partibus quantitatis inter quas est pars materiae ; licet forte partes formae substantialis possunt propinquius iacere. »

1 Voir le chapitre sur la divisibilité du continu.

2 Voir le chapitre sur l'union.

3 TQ 3, OTh X, p. 71-72 : « Ad tertium dico quod non est contra experientiam sed magis consonum experientiae. Unde si aliam rationem non haberem nisi illam experientiam quam adducit, concederem quod quantitas non est talis alia res sicut pisi imaginantur. [...] Respondeo igitur ad istam experientiam et concedo quod quando substantia corporea condensatur, ipsa efficitur minoris quantitatis absque alicuius suae partis amissione sed non sine suarum partium omnium motu locali. Unde per hoc solum quod omnes partes substantiae moventur localiter ut occupent minorem locum nunc quam prius, et una pars minus distet ab alia nunc quam prius, condensatur tota substantia, nec aliud est substantiam condensari. [...] Unde non video quod convenienter possit salvari condensatio et rarefactio nisi ponendo quod quantitas non est alia res a substantia et qualitate, et per illum modum salvatur faciliter. »